
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Εν μέρει ανάκληση των υπ’ αρ. 7113/31-12-2001 

(Δ’  80/2002) και 2524/20-5-2004 (Δ’  568) αποφά-

σεων Γ.Γ.Π.Ι.Ν. όπως ισχύουν σήμερα, για πέντε 

εδαφικά τμήματα (2.375 τ.μ.+ 551 τ.μ.+7.550 τ.μ.+

20.467 τ.μ.+106 τ.μ.) έκτασης συνολικού εμβαδού 

31.049 τ.μ., που βρίσκονται στη θέση «Πλατειές 

Στράτες-Λιβάδι» Τ.Κ. Κοντογενάδας Δήμου Λη-

ξουρίου, Π.Ε. Κεφ/νιάς, επειδή στον αναρτημένο 

δασικό χάρτη εμφανίζεται ως μη δασικού χαρα-

κτήρα με την ένδειξη ΑΑ-ΠΑ.

2 Επικύρωση καθορισμού οριογραμμών τμήματος 

ρέματος υπ’ αρ. διανομής 25, πλησίον αγροτεμα-

χίου υπ’ αρ. διανομής 3476, στον Τρίλοφο Δήμου 

Θέρμης, Π.Ε. Θεσσαλονίκης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 114874 (1)

Εν μέρει ανάκληση των υπ’ αρ. 7113/31-12-2001 

(Δ’ 80/2002) και 2524/20-5-2004 (Δ’ 568) αποφά-

σεων Γ.Γ.Π.Ι.Ν. όπως ισχύουν σήμερα, για πέντε 

εδαφικά τμήματα (2.375 τ.μ.+ 551 τ.μ.+7.550 τ.μ.+

20.467 τ.μ.+106 τ.μ.) έκτασης συνολικού εμβα-

δού 31.049 τ.μ., που βρίσκονται στη θέση «Πλα-

τειές Στράτες-Λιβάδι» Τ.Κ. Κοντογενάδας Δήμου 

Ληξουρίου, Π.Ε. Κεφ/νιάς, επειδή στον αναρτη-

μένο δασικό χάρτη εμφανίζεται ως μη δασικού 

χαρακτήρα με την ένδειξη ΑΑ-ΠΑ.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

1) Τις διατάξεις των παρ. 4 και 5 του άρθρου 44 του 

ν. 998/1979 «Περί προστασίας δασών και δασικών εν 

γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α΄ 289), όπως η παρ.  4 

έχει αντικατασταθεί με την παρ. 3 του άρθρου 35 του 

ν. 4280/2014 «Περιβαλλοντική αναβάθμιση και ιδιωτι-

κή πολεοδόμηση - Βιώσιμη ανάπτυξη οικισμών Ρυθμί-

σεις δασικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 159) 

και όπως η παρ.  5 προστέθηκε με το άρθρο 74 του 

ν. 4986/2022 (Α΄ 204).

2) Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 «Προστασία των δα-

σικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 

εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 

γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (Α΄ 303).

3) Το άρθρο 3 της από 13-8-2021 Πράξης Νομοθετικού 

Περιεχομένου (Α’ 143), όπως κυρώθηκε με το άρθρο 2 

του ν. 4824/2021 (Α’ 156).

4) Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔ/Υ/48478/3594/

16-5-2022 (Β’ 2415) κοινή υπουργική απόφαση περί κα-

θορισμού των διοικητικών λεπτομερειών μεταφοράς 

των δασικών υπηρεσιών.

5) Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 (Α’ 63) περί 

των διατάξεων για την ολοκλήρωση της μεταφοράς των 

δασικών υπηρεσιών στο ΥΠΕΝ.

6) Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/

25-8-2022 (Β΄ 4528) απόφαση.

7) Το π.δ. 6/2022 (Α΄ 17).

8) Τις υπ’ αρ. 7113/31-12-2001 (Δ΄ 80/2002) και 

2524/20-05-2004 (Δ΄ 568) όπως ισχύουν σήμερα με τις 

οποίες κηρύχθηκαν αναδασωτέες λόγω πυρκαγιάς, εκτά-

σεις εμβαδού 370,00 στρεμ. και 426,40 στρεμ. αντίστοιχα 

και εξαιρούν τις ανέκαθεν μη δασικές εκτάσεις.

9) Την υπ’  αρ. 7334/15-01-2021 (ΑΔΑ:6ΧΡΨΟΡ1Φ-

ΤΚ1) απόφαση «Ανάρτηση δασικού χάρτη της ΠΕ Κε-

φαλονιάς, η οποία τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 7314/

17-01-2022 (ΑΔΑ: 6ΥΤΔΟΡ1Φ-ΞΩΕ) πράξη τροποποίη-

σης λόγω ενσωμάτωσης διορθώσεων πρόδηλων» και 

την υπ’ αρ. 354435/13-10-2022 απόφαση του Γενικού 

Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας «Μερική κύρωση δασικού χάρτη της ΠΕ Κε-

φαλονιάς» (Δ΄ 707) .

10) Την υπ’ αρ. οικ. 62680/18-04-2022 σχετική θετική 

εισήγηση της Διεύθυνσης Δασών Κεφ/νιάς, στην οποία 

συμπεριλαμβάνονται τα πέντε εδαφικά τμήματα συνο-

λικού εμβαδού 31.049 τ.μ.

11) Το υπ’ αρ. 668976/27-11-23 έγγραφο για σύνταξη 

φωτοερμηνείας.

12) Την υπ’ αρ. 721585/11-12-23 έκθεση φωτοερμηνεί-

ας Δασολόγου της Υπηρεσίας, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε εν μέρει τις υπ’ αρ. 7113/31-12-2001 

(Δ΄ 80/2002) και 2524/20-05-2004 (Δ΄ 568) αποφάσεις 

όπως ισχύουν σήμερα με τις οποίες κηρύχθηκαν ανα-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

19 Μαρτίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 164

2129

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.03.20 21:00:52
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2130 Τεύχος Δ’ 164/19.03.2024

δασωτέες λόγω πυρκαγιάς, εκτάσεις εμβαδού 370,00 
στρεμ. και 426,40 στρεμ. αντίστοιχα και συμπερι-
λήφθηκαν στις ανωτέρω αποφάσεις πέντε εδαφικά 
τμήματα (2.375 τ.μ.+ 551 τ.μ.+7.550 τ.μ.+20.467 τ.μ.+
106 τ.μ) συνολικού εμβαδού τριάντα ενός χιλιάδων 
και σαράντα εννέα τετραγωνικών μέτρων (31.049 τ.μ.), 
που βρίσκονται στη θέση «Πλατειές Στράτες-Λιβάδι» 
Τ.Κ. Κοντογενάδας, Δήμου Ληξουρίου, Π.Ε. Κεφ/νιάς, 
τα οποία στον δασικό χάρτη έχουν οριοθετηθεί και 
εμφανίζονται ως ΑΑ-ΠΑ και ΑΝ, ο οποίος έχει μερικώς 
κυρωθεί με την υπ’  αρ. 354435/13-10-2022 (Δ΄ 707)
 απόφαση «Μερική κύρωση δασικού χάρτη της ΠΕ Κε-
φαλονιάς» Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Οι ανωτέρω αποφάσεις 
Γ.Γ.Π.Ι.Ν. εξαιρούν τις ανέκαθεν μη δασικές εκτάσεις.

Σκοπός των εν μέρει ανακλήσεων είναι η εναρμόνιση 
των κηρύξεων αναδάσωσης με το κυρωμένο Δασικό 
Χάρτη της περιοχής.

Η ανωτέρω έκταση των πέντε τμημάτων περιγράφεται 
στον συνημμένο χάρτη με αντίστοιχο πίνακα συντεταγ-
μένων ΕΓΣΑ’87 των κορυφών αυτών.

Κατά τα λοιπά, η ανωτέρω απόφαση εξακολουθεί να 
ισχύει.

Από την εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων της 
απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού σύμφωνα με το άρθρο 90 του 
Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνη-
τικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α΄ 98) το οποίο διατηρήθηκε 
σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 
(Α΄ 133).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2131Τεύχος Δ’ 164/19.03.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2132 Τεύχος Δ’ 164/19.03.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2133Τεύχος Δ’ 164/19.03.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2134 Τεύχος Δ’ 164/19.03.2024

H απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αργοστόλι, 5 Μαρτίου 2024 

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών
Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής Πελοποννήσου,
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ

I

    Αριθμ. 30373 (2)

Επικύρωση καθορισμού οριογραμμών τμήματος 
ρέματος υπ’ αρ. διανομής 25, πλησίον αγροτεμα-
χίου υπ’ αρ. διανομής 3476, στον Τρίλοφο Δήμου 
Θέρμης, Π.Ε. Θεσσαλονίκης. 

 Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1) Το άρθρο 24 του Συντάγματος.
2) Το άρθρο 1 του ν. 1650/1986.
3) Το άρθρο 280 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87).

4) Τις διατάξεις του άρθρου 5 του ν. 3010/2002 «Εναρ-
μόνιση του ν. 1650/1986 με τις Οδηγίες 97/11 Ε.Ε. και 
96/61 Ε.Ε., διαδικασία οριοθέτησης και ρυθμίσεις θε-
μάτων για τα υδατορέματα και άλλες διατάξεις» (Α΄ 91).

5) Τις διατάξεις του ν. 4258/2014 «Διαδικασία Οριοθέ-
τησης και ρυθμίσεις θεμάτων για τα υδατορέματα - ρυθ-
μίσεις Πολεοδομικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 94), σύμφωνα με τις οποίες πραγματοποιήθηκε η 
επικύρωση καθορισμού οριογραμμών του ως άνω τμή-
ματος ρέματος.

6) Τις διατάξεις της υπ’ αρ. οικ.140055/2017 κοινής 
υπουργικής απόφασης «Τεχνικές προδιαγραφές σύ-
νταξης του περιεχομένου του φακέλου οριοθέτησης 
κατ’ εφαρμογή της παραγράφου 5 του άρθρου 2 του 
ν. 4258/2014 - Διευκρινήσεις για την εφαρμογή της δια-
δικασίας οριοθέτησης» (Β΄ 428).

7) Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
«Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γρα-
φειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατά-
σταση αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α΄ 47).

8) Την υπ’ αρ. 86781/19-12-2022 (ΥΟΔΔ 1183) από-
φαση του Υπουργού Εσωτερικών για το διορισμό του 
Ιωάννη Σάββα του Κωνσταντίνου, στη θέση του μετα-
κλητού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακε-
δονίας - Θράκης.

9) Την υπ’ αρ. 263518/22-12-2022 (ΑΔΑ: 6ΚΚΖΟΡ1Υ-
ΙΧΑ) απόφαση Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Μακεδονίας-Θράκης περί ανάθεσης άσκησης αρμοδιο-
τήτων σε οργανικές μονάδες της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Μακεδονίας-Θράκης και παροχή εξουσιοδότησης 
υπογραφής πράξεων και εγγράφων «Με εντολή Γραμ-
ματέα» στους προϊσταμένους των οργανικών μονάδων 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας- Θράκης».

10) Την υπ’ αρ. οικ. 55771/10-11-2020 απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Μακεδονίας Θράκης (ΑΔΑ: ΨΓΟΤΟΡ1Υ-ΩΒΑ) «Ορισμός 
αναπληρώτριας Προϊσταμένης της Γενικής Δ/νσης Χω-
ροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής της Α.Δ.Μ.Θ.».

11) Τον ν. 2503/1997 (Α΄ 107) «Διοίκηση, οργάνωση, 
στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την 
τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» και ειδικότερα 
το τελευταίο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 1 αυτού.

12) Το π.δ. 142/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Μακεδονίας- Θράκης» (Α΄ 235).

13) Το υπ’ αρ. 322524(4689)/15-5-2023 έγγραφο της 
Υποδιεύθυνσης Τεχνικών Έργων Μ.Ε.Θ. με το οποίο 
διαβιβάστηκαν στην Υπηρεσία μας δύο θεωρημένα 
αντίγραφα του φακέλου του θέματος που συντάχθηκε 
από τον Μελετητή Μηχανικό Απόστολο Ζαχαριάδη και 
ελέγχθηκε και θεωρήθηκε από την Υποδ/νση Τεχνικών 
Έργων Μ.Ε.Θ. (αρ. πρωτ. ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.Σ. 72255/17-5-2023).

14) Το υπ’ αρ. 109848/7-8-23 έγγραφο της Υπηρεσίας 
μας με το οποίο διαβιβάστηκε ο φάκελος οριοθέτη-
σης του ρέματος του θέματος στους αρμόδιους φο-
ρείς για γνωμοδότηση, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
ν. 4258/2014 και ειδικότερα τις παρ. 2.1.α. και 2.3 της 
περ. Α του άρθρου 3 αυτού.

15) Το υπ’ αρ. 416789/9-8-2023 έγγραφο της Δ/νσης 
Δασών Θεσ/νίκης, της Γενικής Γραμματείας Δασών του 
ΥΠΕΝ με το οποίο διαβιβάστηκε ο φάκελος του (14) σχετ. 
στο Δασαρχείο Θεσ/νίκης.

16) Το υπ’ αρ. 378731/10-8-2023 έγγραφο της Υπηρε-
σίας Νεωτέρων Μνημείων και Τεχνικών Έργων Κ.Μ. της 
Γενικής Δ/νσης Αναστήλωσης, Μουσείων και Τεχνικών 
Έργων του Υπουργείου Πολιτισμού (αρ. πρωτ ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.Σ: 
112159/14-8-2023), σύμφωνα με το οποίο δεν υφίσταται 
αντικείμενο της αρμοδιότητάς τους.

17) Την υπ’ αρ. 380437/14-8-2023 θετική γνωμοδότη-
ση της Εφορείας Αρχαιοτήτων Περιφέρειας Θεσσαλο-
νίκης της Γενικής Δ/νσης Αρχαιοτήτων και Πολιτιστικής 
Κληρονομιάς του Υπουργείου Πολιτισμού (αρ. πρωτ 
ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.Σ: 113052/17-8-2023).

18) Την υπ’ αρ. 117209/29-8-2023 θετική γνωμοδότη-
ση της Δ/νσης Υδάτων ΚΜ, της Γενικής Δ/νσης Χωροτα-
ξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής ΑΔΜ-Θ με τον όρο 
«να διασφαλίζεται η προστασία της περιοχής από τον 
πλημμυρικό κίνδυνο και να μην επηρεάζεται η οικολο-
γική και χημική κατάσταση του ρέματος.

19) Την υπ’ αρ. 628171/9-11-23 θετική γνωμοδότηση 
της Δ/νσης Δασών Θεσ/νίκης, της Γενικής Γραμματείας 
Δασών.

20) Το υπ’ αρ. 10510/9-2-2024 έγγραφο του Δήμου 
Θέρμης με το οποίο μας διαβιβάστηκε η υπ’ αρ. 37/2024 
απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Θέρμης όπου 
γνωμοδοτεί θετικά για την προτεινόμενη οριοθέτηση 
του ρέματος του θέματος (ΑΔΑ: 9ΓΟ8ΩΡΣ-ΗΤΦ).

21) Το γεγονός ότι οι υδραυλικοί υπολογισμοί για την 
εκτίμηση της πλημμυρικής παροχής έγιναν για περίο-
δο επαναφοράς Τ=50 έτη και αφορούν το σύνολο του 
ρέματος.

22) Το γεγονός ότι οι εγκεκριμένες οριογραμμές δεν 
θίγουν τυχόν ιδιοκτησιακά καθεστώτα, αποφασίζουμε:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2135Τεύχος Δ’ 164/19.03.2024

Την επικύρωση του καθορισμού των οριογραμμών, 
τμήματος ρέματος υπ’ αρ. διανομής 25, πλησίον αγρο-
τεμαχίου υπ’ αρ. διανομής 3476, στον Τρίλοφο Δήμου 
Θέρμης, Π.Ε. Θεσσαλονίκης, με τις συντεταγμένες των 
κορυφών των πολυγωνομετρικών των οριογραμμών που 
σημειώνονται με συνεχόμενη γραμμή μπλε χρώματος 
και αναπαρίστανται επί του τοπογραφικού (οριζοντιο-
γραφίας) υπ’ αρ. σχ. Π-01 κλίμακας 1:500, που συνοδεύει 
την παρούσα, όπως αυτές προέκυψαν από την Υδραυλι-
κή Μελέτη που συντάχθηκε από τον Μελετητή Μηχανικό 
Απόστολο Ζαχαριάδη και ελέγχθηκε και θεωρήθηκε από 
την Υποδ/νση Τεχνικών Έργων Μ.Ε.Θ.

Αναλυτικότερα, καθορίζονται οι οριογραμμές στο 
τμήμα μήκους 65 μ. με επιφάνεια λεκάνης απορροής

0,49 τ.χλμ., με τις εξής κορυφές: ΑΟ1, ΑΟ2, …, ΑΟ10, 

ΑΟ11 για την αριστερή οριογραμμή και ΔΟ1, ΔΟ2, ΔΟ3, 

ΔΟ4, ΔΟ5 για τη δεξιά οριογραμμή.

Η παρούσα απόφαση συνοδεύεται από το τοπογρα-

φικό διάγραμμα υπ’ αρ. σχ. Π-01 κλίμακας 1:500, που 

συντάχθηκε από τον Μελετητή Μηχανικό Απόστολο 

Ζαχαριάδη και ελέγχθηκε και θεωρήθηκε από την Υπο-

διεύθυνση Τεχνικών Έργων Μ.Ε.Θ. και αποτελεί αναπό-

σπαστο μέρος αυτής.

Από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκύπτουν δα-

πάνες που να βαρύνουν τον κρατικό προϋπολογισμό.

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσί-

ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2136 Τεύχος Δ’ 164/19.03.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2137Τεύχος Δ’ 164/19.03.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2138 Τεύχος Δ’ 164/19.03.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως .

 Θεσσαλονίκη, 28 Φεβρουαρίου 2024

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2140 Τεύχος Δ’ 164/19.03.2024

*04001641903240012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


